海南省测绘地理信息
黑龙江省测绘地理信息
内 蒙 古 自 治 区 测 绘
北 京 测 绘
山 西 省 测 绘
山东省测绘地理信息
河 南 省 测 绘
上海市测绘地理信息
湖北省测绘地理信息
湖南省测绘地理信息
广 西 测 绘
四川省测绘地理信息
陕西省测绘地理信息
青海省测绘地理信息

学会
学会
学会
学会
学会
学会
学会
学会
学会
学会
学会
学会
学会
学会

文件

赛组委〔2024〕1 号

关于举办 2024 年“胡梁云服”杯全国

测绘地理信息行业冬季定向越野赛的通知
（一号）

各相关省、市测绘地理信息学会、测绘地理信息行业单位：

- 2 -

为贯彻落实《全民科学素质行动计划纲要》，进一步提高会

员单位的科学文化素质，丰富测绘地理信息职工的体育文化生

活，增进测绘地理信息行业单位的交流互鉴、促进发展，在中

国测绘学会的指导下，海南省测绘地理信息学会联合黑龙江、

内蒙古、北京、山西、山东、河南、上海、湖北、湖南、广西、

四川、陕西、青海等测绘地理信息学会，拟定于 11 月 26-29 日

在海南省儋州市举办“2024 年‘胡梁云服’杯全国测绘地理信

息行业冬季定向越野赛”。现将有关事项通知如下：

一、组织机构

指导单位：中国测绘学会

中国大学生体育协会定向运动分会

支持单位：海南测绘地理信息局

海南省旅游和文化广电体育厅

海南省科学技术协会

海南省国际文化交流中心

海南省文化交流促进会

儋州市委宣传部

儋州市旅游和文化广电体育局

联合国经社部世界酒店联盟

主办单位：海南省测绘地理信息学会

黑龙江省测绘地理信息学会

内蒙古自治区测绘学会

- 3 -

北京测绘学会

山西省测绘学会

山东省测绘地理信息学会

河南省测绘学会

上海市测绘地理信息学会

湖北省测绘地理信息学会

湖南省测绘地理信息学会

广西测绘学会

四川省测绘地理信息学会

陕西省测绘地理信息学会

青海省测绘地理信息学会

协办单位：胡梁云服（深圳）科技发展有限公司

儋州市科学技术协会

南海出版公司

三亚市国际文化交流中心

儋州海花岛旅游产业园

吉林省测绘地理信息学会

辽宁省测绘地理信息学会

天津市测绘学会

河北省测绘学会

江苏省测绘地理信息学会

安徽省测绘地理信息学会

- 4 -

浙江省测绘学会

江西省测绘地理信息学会

福建省测绘地理信息学会

广东省测绘学会

深圳市测绘地理信息学会

贵州测绘地理信息学会

云南省测绘地理信息学会

重庆市测绘地理信息学会

宁夏测绘学会

甘肃省测绘地理信息学会

新疆维吾尔自治区测绘地理信息学会

西藏自治区测绘学会

吐鲁番市测绘地理信息学会

河北省地理信息产业协会

河南省地理信息产业协会

湖南省地理信息产业协会

四川省地理信息产业协会

承办单位：海南省地理信息产业协会

海南七仙子科技发展有限公司

技术支持：深圳市华瑞健体育科技有限公司

二、比赛事项

（一）比赛时间和地点

- 5 -

时间：2024 年 11 月 26-29 日；

地点：海南省儋州市。

（二）比赛项目

短距离赛个人赛、团体赛、团队精英赛、嘉宾邀请赛。

（三）比赛分组

1.男子组：

（1）青年男子组（35 岁以下含，1989.1.1 以后出生）；

（2）成年男子组（35-50 含，1974.1.1-1988.12.31 出生）；

（3）中年男子组（50 以上，1973.12.31 以前出生）；

2.女子组：

（1）青年女子组（35 岁以下含，1989.1.1 以后出生）；

（2）成年女子组（35-50 含，1974.1.1-1988.12.31 出生）；

（3）中年女子组（50 以上，1973.12.31 以前出生）；

3.嘉宾组：

不分男女，不限年龄。

（四）比赛办法

1.比赛按《冬季定向越野赛（海南）比赛规程》（见附件 3）

执行；

2.裁判员由赛事组委会选派。

（五）奖项设置

1.个人奖项及录取名次

- 6 -

各组别根据报名情况各录取前 8-12 名，参赛不足 48 人的

组别录取前 8 名，48 人及以上的组别录取前 12 名，分别颁发证

书及奖励，各组别按照完赛排名的 15％、20%、25%依次录取一、

二、三等奖，分别颁发证书；其他完成比赛的队员颁发优秀奖

证书。

2.团体赛奖项及录取名次

团体赛以参赛队伍为基本单元，根据报名情况录取前 8-16

名，参赛不足 48 队录取前 8 名，48-72 队录取前 12 名，72 队

以上录取前 16 名，颁发奖励、证书及奖杯，另按照完赛排名的

15％、20%、25%依次录取一、二、三等奖，分别颁发证书。

3.团队精英赛奖项及录取名次

团队精英赛以各省、市学会为基本单元，录取前 8 名，颁

发奖励、证书及奖杯。

4.嘉宾邀请赛奖项及录取名次

嘉宾邀请赛录取前 8 名颁发证书及奖杯，其他完成比赛的

队员颁发荣誉奖证书。

5.其他奖项

设立优秀组织奖、体育道德风尚奖、精神文明奖、优秀教

练员奖等奖项若干名，颁发证书。

三、报名要求及方法

（一）各省、市测绘地理信息行业单位应报名至所在省、

市学会，经所在省、市学会核实整理后报至比赛组委会秘书处。

- 7 -

1.各行业单位单独组队，不能单独组队的单位，将名单报

至所在省、市学会，由所在省、市学会统一组队报名。

2.各省、市学会可根据本省、市情况组织 4-10 支参赛队，

多报不限，各参赛队由领队 1 人、教练 1 人、队员不少于 6 人

组成。

3.参赛队伍名称以报名表为准。

4.本次比赛不接受个人报名。

5.因比赛地点在海南省西部城市儋州市，会务组将于海口

美兰机场全程接送。

6.各省、市学会汇总本省、市参赛人员信息后，按附件 1

填写《2024 年冬季定向越野赛参赛报名表》，完成组队报名。

（二）各行业单位应于 2024 年 10 月 20 日前将报名表报送

至本省、市学会指定邮箱，各省、市学会于 10 月 31 日前将报

名 表 信 息 汇 总 表 发 至 组 委 会 秘 书 处 指 定 电 子 邮 箱

（chxh2009.cool@163.com）。

四、联系方式：

（一）海南省测绘地理信息学会

杨舒雅 19808941992 邮箱：chxh2009.cool@163.com

（二）黑龙江省测绘地理信息学会

姚正明 15244622888 邮箱：57632060@qq.com

（三）内蒙古自治区测绘学会

于 欣 0471-6537015 邮箱：1909776563@qq.com

mailto:请各省参赛单位于2023年10月8日前将报名表发送至电子邮箱（chxh2009.cool@163.com）；报名费各单位可以用支票、转账或者现金缴纳。
mailto:请各省参赛单位于2023年10月8日前将报名表发送至电子邮箱（chxh2009.cool@163.com）；报名费各单位可以用支票、转账或者现金缴纳。
mailto:请各省参赛单位于2023年10月8日前将报名表发送至电子邮箱（chxh2009.cool@163.com）；报名费各单位可以用支票、转账或者现金缴纳。
mailto:请各省参赛单位于2023年10月8日前将报名表发送至电子邮箱（chxh2009.cool@163.com）；报名费各单位可以用支票、转账或者现金缴纳。
mailto:%EF%BC%88%E4%B8%80%EF%BC%89%E8%AF%B7%E5%90%84%E5%8D%95%E4%BD%8D%E4%BA%8E2023%E5%B9%B47%E6%9C%8815%E6%97%A5%E5%89%8D%E5%AE%8C%E6%88%90%E7%94%B3%E8%AF%B7%E5%92%8C%E6%8E%A8%E8%8D%90%E5%B7%A5%E4%BD%9C%EF%BC%8C%E5%B9%B6%E5%B0%86%E9%99%84%E4%BB%B6%E5%8A%A0%E7%9B%96%E5%85%AC%E7%AB%A0%E5%90%8E%E4%BB%A5%E6%96%87%E6%A1%A3%E5%BD%A2%E5%BC%8F%E7%BB%9F%E4%B8%80%E5%8F%91%E8%87%B3%E5%AD%A6%E4%BC%9A%E5%8A%9E%E5%85%AC%E5%AE%A4%E6%8C%87%E5%AE%9A%E9%82%AE%E7%AE%B157632060@qq.com%E3%80%82

- 8 -

（四）北京测绘学会

于恬恬 010-63966138 邮箱：bjchxh@163.com

（五）山西省测绘学会

李朝新 13934507348 邮箱：sxschxh2022@163.com

（六）山东省测绘地理信息学会

亓玉明 17853435798 邮箱：sdschdlxxxh163.com

（七）河南省测绘学会

张 磊 13938495947 邮箱：hnschxh@163.com

（八）上海市测绘地理信息学会

陈其宏 13918331038 邮箱：shschxh@163.com

（九）湖北省测绘地理信息学会

赵 祎 13986089016 邮箱：hbschxh@163.com

（十）湖南省测绘地理信息学会

王豫华 15874799795 邮箱：47261312@qq.com

（十一）广西测绘学会

李 云 13707872186 邮箱：125144482@qq.com

（十二）四川省测绘地理信息学会

苟鹏程 18483620372 邮箱：757483230@qq.com

（十三）陕西省测绘地理信息学会

郑志刚 13325380999 邮箱：zhengzhigang@189.cn

（十四）青海省测绘地理信息学会

喻 杰 15202556922 邮箱：25991718@qq.com

海南省测绘地理信息学会 黑龙江省测绘地理信息学会

内蒙古自治区测绘学会 北京测绘学会

山西省测绘学会 山东省测绘地理信息学会

河南省测绘学会 上海市测绘地理信息学会

湖北省测绘地理信息学会 湖南省测绘地理信息学会

- 10 -

广西测绘学会 四川省测绘地理信息学会

陕西省测绘地理信息学会 青海省测绘地理信息学会

2024 年 9 月 10 日

- 11 -

附件 1：

2024 年冬季定向越野赛参赛报名表

注：1、本表可复制

2、嘉宾另附表

队名（盖章）：

联系人： 手机号：

姓 名 性别 民族 出生日期

领队

教练

队

员

- 12 -

附件 2：

2024 年冬季定向越野赛日程安排

日期 时间 内容

11 月 25 日 12:00-24:00 报到

11 月 26 日

10:00-11:00 裁判员报到

9:00-24:00 运动员报到

19:30-20:30 领队教练联席会议

11 月 27 日

8:30-9:00 开幕式

9:30-11:30 短距离赛

15:00-17:00 短距离赛

11 月 28 日

9:00-11:30 团队精英赛、嘉宾邀请赛

12:00-15:30 成绩统计、成绩公布

16:00-18:00 闭幕式、颁奖仪式

11 月 29 日 7:00-23:00 返程送机

- 13 -

附件 3：

冬季定向越野赛（海南）比赛规程

一、参赛资格

（一）思想进步、作风正派、服从管理，遵守运动员守则,

遵守比赛纪律，身体健康者;

（二）各参赛单位 60 岁（含）以下人员均可报名，嘉宾年

龄在 70 岁以下。报名人员健康状况由各参赛单位负责，身体健

康状况不佳的，组委会有权劝其退赛;

（三）各行业单位单独组队，不能单独组队的单位，将名单

报至所在省、市学会，由所在省、市学会统一组队报名;

（四）各省、市学会可根据本省、市情况组织 4-10 支参赛

队，多报不限，各参赛队由领队 1 人、教练 1 人、队员不少于 6

人组成;

（五）参赛队伍名称以报名表为准;

（六）本次比赛不接受个人报名。

二、比赛事项

（一）比赛时间和地点

时间：2024 年 11 月 26-29 日；

地点：海南省儋州市。

（二）比赛项目

本次比赛设：短距离赛个人赛、团体赛、团队精英赛、嘉宾

邀请赛 4 项比赛

1.短距离赛个人赛:选手为所有参赛队员;

- 14 -

2.团队精英赛：每队 4 人，由各省、市学会组织所在省、市

个人赛成绩优异的队员组成，代表各省、市学会参加团队精英赛。

团队精英赛采用男女混合赛制，每队至少有 1 名异性队员;

3.团体赛:以各队参加各组别个人短距离赛的 4 位最好名次

队员名次计分之和计算，计分之和少者成绩排前，计分之和相同

者，以最好名次靠前者排前，依此类推。团体赛录取前 8 名颁发

证书及奖杯;

计分规则:个人短距离按名次 1、2、3、4....分别计分 0、2、

3、4....,成绩无效者，按本组最后一个有效成绩排名所在的名

次加 10 分计算。比如，中年男子组总共参赛 40 人，成绩有效的

最后一名队员排名 29 名，有 11 人成绩无效，则这 11 人的名次

计分都为 29+10，即 39 分;

4.嘉宾邀请赛:仅限嘉宾组成员参加。

（三）比赛分组

1.青年男子组、青年女子组（35 岁以下含，1989.1.1 以后

出生）；

2. 成 年 男 子 组 、 成 年 女 子 组 （ 35-50 含 ， 1974.1.1-

1988.12.31 出生）；

3.中年男子组、中年女子组（50-60 含，1973.12.31 以前出

生）；

4.嘉宾组（不分男女，不限年龄）。

（四）比赛办法

- 15 -

1.执行国家体育总局审定的最新《中国徒步定向运动竞赛规

则（2017 年修订）》;

2.使用国际定向运动地图规范 ISOM2017-2、ISSprOM2019-2

最新绘制的彩色地图;

3. 使 用 由 深 圳 市 华 瑞 健 实 业 有 限 公 司 自 主 研 发 的

Chinahealth 电子打卡计时系统;

4.运动员出发方式由裁判委员会决定，出发顺序随机抽签决

定，同一单位的队员不能连续出发;

5.处罚规定（凡有下列情况之一者成绩无效或取消比赛

资格）：

（1）代表队成员私自出预备区者；

（2）接受别人帮助或为别人提供帮助者，如指路、找点等；

（3）比赛中使用交通工具、通讯工具者；

（4）提前进入比赛区熟悉情况者；

（5）比赛时领队、教练员未按规定去指定区域集中者；

（6）运动员未按规定批次出发者；

（7）比赛时指卡、号码布、地图不齐者；

（8）比赛时间超过有效时间者。

6.其他

（1）比赛途中运动员因伤病或其他原因不能完成比赛时，

可自行退出比赛，退出比赛后必须尽快向终点裁判长报告；

（2）出发前运动员因故退出比赛，其领队或教练员应向终

点递交书面报告。赛后各运动队领队及教练需要到赛事中心签到

确认运动员安全回到终点。

- 16 -

（五）比赛要求

1.分组按年龄性别（详情见本规程之“二、比赛事项（三）比

赛分组”）进行，参赛队伍可混合组别组队；

2.如拿走、移动或毁坏检查点，则个人和团体成绩均无效；

3.如发现跟跑、询问、指引或泄密比赛内容等有关比赛队员得

利的行为，取消相关人员比赛成绩；

4.各参赛队赛前不得进入比赛区域，一经发现，取消该队的比

赛资格;

5.比赛结束后，请及时交回指卡和地图。如果有参赛队员的指

卡和地图二者缺一，则成绩无效，并按价赔偿;

6.比赛过程中如参赛队员因伤病或其他原因发现自己无法回

到终点，要及时向场地裁判求助，自行退出比赛，并尽快向终点裁

判长报告。该队员成绩无效;

7.禁止踩踏场地中的园林花草和庄稼;

8.比赛过程中所有参赛队员一律不得携带移动通信设备和使用

交通工具;

9.出发前运动员因故退出比赛，其领队或教练员应及时向起

点裁判递交书面报告;

10.赛后各运动队领队及教练需要到赛事中心签到确认运动

员安全回到终点;

11.比赛时间超过有效时间者成绩无效。

三、奖项设置

依据队员完成全赛程的时间，排列名次，如有两名以上的队

员成绩相同，则他们的名次并列，空出下一名次。团体赛按每队

- 17 -

前 4 名队员有效成绩累计，团队精英赛每队队员应全部完成比赛，

有效成绩累计总时间短的列前。

1.个人奖项及录取名次

各组别根据报名情况，各录取前 8-12 名，参赛不足 48 人的

组别录取前 8 名，48 人及以上的组别录取前 12 名，分别颁发证

书及奖励，另各组别按照完赛排名的 15％、20%、25%依次录取一、

二、三等奖，分别颁发证书；其他完成比赛的队员颁发优秀奖证

书;

2. 团体赛奖项及录取名次

团体赛以参赛队伍为基本单元，根据报名情况各录取前 8-16

名，参赛不足 48 队录取前 8 名，48-72 队录取前 12 名，72 队以

上录取前 16 名，颁发奖励、证书及奖杯，另按照完赛排名的

15％、20%、25%依次录取一、二、三等奖;

3.团队精英赛奖项及录取名次

团队精英赛录取前 8 名颁发证书及奖励;

4.嘉宾邀请赛

嘉宾邀请赛录取前 8 名颁发证书及奖杯，其他完成比赛的

队员颁发荣誉奖证书;

5.比赛设立优秀组织奖、体育道德风尚奖、精神文明奖、优

秀教练员奖等奖项若干名，颁发证书。

四、安全管理

（一）各参赛队需加强内部管理，严明纪律，实行全程带队

领队负责制;

- 18 -

（二）参赛队员必须是身体健康者，请各参赛队在比赛前做

好健康检查;

（三）参赛队员报到时须交验二代身份证原件;

（四）参赛的所有队员、领队教练须在当地保险公司办理

“人身意外伤害保险”（含往返赛区途中及比赛期间），报到注

册时提交保险单以供查验，未办理保险不予注册参赛;

（五）领队（教练）要对参赛队员进行预防传染病、食物中

毒及其他安全知识的宣传教育，保管好各自的物品和比赛器械，

增强参赛队员的安全意识和自我保护意识;

（六）参赛队员在比赛期间不得自行在外食宿，不得私自组

织旅游或参与游泳;

（七）比赛期间如遇天气变化，请提前做好应对准备，建议

各队自备防暑、防虫药品;

（八）各参赛单位要求着装整齐，建议长衣、长裤以防晒伤和

蚊虫叮咬，禁止穿钢钉鞋。

五、未尽事宜，另行通知。

六、本规程解释权属主办单位赛事组委会。